
Determinazione Dirigenziale n° 892/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 387/2018

OGGETTO: PROGETTO E-MOPOLI (ELECTRO MOBILITY AS DRIVER TO SUPPORT
POLICY INSTRUMENTS FOR SUSTAINABLE MOBILITY) PRESENTATO A VALERE
SUL PROGRAMMA «INTERREG EUROPE – COOPERATION PROGRAMME 2014-2020.
ORGANIZZAZIONE TEAM BUILDING KICK OFF NELL'AMBITO DEL MEETING CON I
PARTNER DI PROGETTO – CUP H81C18000050007 - CIG Z1D244B78C 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.04.2018, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018-2020, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2018/2020 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22 maggio 2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
Decreto del Presidente della Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance n. 012 “Sostegno all'Innovazione degli Enti Locali Bresciani” - Obiettivo n. 0359
“Sviluppo servizi di area vasta per accesso ai fondi europei”;
Premesso che in data 28 Maggio 2018 il Segretariato Congiunto (JS) del programma Interreg Europe
ha notificato l'approvazione del progetto "e-MOPOLI", presentato dalla Provincia di Brescia,
nell'ambito del secondo bando del programma InterregEurope;
Considerato che:

il progetto Europeo e-MOPOLI - Electro MObility as driver to support POLicy Instruments for
sustainable mobility co-finanziato da fondi FESR dal Programma Interreg Europe 2014-2020,
iniziato il primo giugno 2018, ha l’obiettivo di contribuire alla strategia Europa 2020,
promuovendo modelli di mobilità elettrica e da combustibili alternativi, sistemi di trasporto, di
infrastrutture e di servizi per la mobilità a basse emissioni di CO2;
il progetto vede la Provincia di Brescia come Ente capofila di otto partner internazionali
provenienti da tutta Europa, Italia, Slovenia, Grecia, Belgio, Finlandia, Norvegia, Romania e
Lettonia;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 868 del 09/07/2018 con la quale si è provveduto ad accertare

N.892/2018

Documento firmato digitalmente



la quota finanziata dal programma Interreg Europe pari a € 1.442.489,50 e la quota finanziata dal
Fondo di Rotazione Nazionale per un importo pari a € 40.462,50, di cui complessivi € 269.750,00 per
la Provincia di Brescia;
Considerato che:

la Provincia di Brescia, in qualità di capofila, ha la responsabilità di garantire la piena
realizzazione delle attività previste nel progetto;
per poter garantire l’attività di gestione e coordinamento del progetto risulta fondamentale
organizzare incontri periodici tra i partner e i portatori di interesse del progetto;
la Provincia di Brescia, nel ruolo di capofila, ha pertanto il compito di organizzare il primo
incontro tra i partner di E-MOPOLI. Tale incontro consentirà di definire nel dettaglio le varie
attività di progetto, condividere le metodologie e le modalità di realizzazione del progetto e
calendarizzare le prossime scadenze;
come indicato nel Manuale del Programma Interreg Europe i costi previsti e approvati all’interno
del progetto (nello specifico anche le spese sostenute per l’organizzazione di meeting o eventi di
progetto) sono rendicontabili e, per quanto riguarda la Provincia di Brescia, tali costi verranno
totalmente rimborsati (l’85% dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale e il 15% dal Fondo
di Rotazione Nazionale);

Ribadito, pertanto, che il giorno 11 e 12 luglio 2018 si terrà a Brescia, nella sala Sant’Agostino del
Palazzo Broletto, il primo meeting del progetto e-MOPOLI dove verrà presentato brevemente il
progetto e saranno delineate le linee guida della gestione e della comunicazione del Progetto da parte
della Provincia di Brescia e della Regione Calabria. A seguire verranno svolte delle attività più tecniche
e di scambio di buone pratiche, come ad esempio la presentazione della metodologia di progetto da
parte del partner Finlandese, la presentazione riguardante la raccolta delle buone pratiche del partner
Belga. Infine, l’intervento del partner greco sulla predisposizione di raccomandazioni e piani d’azione
per i decisori politici;
Considerato; che con determinazione dirigenziale n. 868 del 09/07/2018 sono stati affidati servizi di
coffe breack, di transerf e di ristorazione;
Considerato, altresì, che per la buona riuscita del meeting, che prevede la presenza di partner
Internazionali provenienti da varie sedi europee, è stata valutata l'opportunità di inserire un'attività di
Team Building della durata di 2 ore, da svolgersi in lingua inglese, nella giornata dell' 11 luglio, con
l'obiettivo di:

fornire alcune Tips per rendere efficace e favorire la comunicazione, fluidificare la
collaborazione e la conoscenza tra i differenti Partner, nonostante la distanza territoriale e le rare
occasioni di incontro;
creare delle situazioni di interazione tra i partecipanti, in modo da facilitare la reciproca
conoscenza in maniera originale e divertente e, allo stesso tempo, garantire ai partecipanti
interessanti spunti di riflessione sia a livello individuale che a livello di team e consentire così di
porre le basi per eventuali future collaborazioni;

Ritenuto di individuare un soggetto idoneo per lo svolgimento della suddetta attività, al fine di
garantire il raggiungimento degli obiettivi del progetto attraverso un approccio ed un metodo
innovativo mirato a valorizzare le esperienze di tutti i partner presenti;

Richiamati:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 che testualmente recita:
“L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi

N.892/2018

Documento firmato digitalmente



del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza [...]”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto;

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm.ii, prevede che gli enti locali
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo
svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
Preso atto che:

data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista, inferiore a € 1.000,00, si è ritenuto di
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, senza
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip),
ovvero del sistema telematico (SINTEL) messo a disposizione da Regione Lombardia;
si è provveduto pertanto ad effettuare delle indagini esplorative di mercato con comparazione di
preventivi di spesa (come da documentazione agli atti), dalle quali è emerso che l'offerta più
idonea risulta essere SOLUTA S.R.L. - Via San Pasquale a Chiaia, 79 – 80121 NAPOLI – (P.
IVA 05089481211) per un importo di € 1.000,00 + IVA 22% per un totale complessivo di €
1.220,00;

Considerato che la suddetta proposta risulta congrua e coerente con le esigenze della Provincia di
Brescia, si ritiene di procedere al suddetto affidamento;
Ritenuto di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Sabrina
Medaglia, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della
Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, il servizio relativo all'attività di Team
Building nell'ambito del meeting del progetto e-MOPOLI che si terrà a Brescia nella giornata
dell'11 Luglio 2018, alla Ditta SOLUTA S.r.l. - Via San Pasquale a Chiaia, 79 – 80121 NAPOLI
– (P. IVA 05089481211), per un importo € 1.000,00 (più IVA 22%) - CUP H81C18000050007 -
CIG Z1D244B78C;

1.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) la Dott.ssa Sabrina
Medaglia, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della

2.

N.892/2018

Documento firmato digitalmente



Provincia di Brescia, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;
di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 (IVA al 22% inclusa) alla Missione 01,
Programma 09, Capitolo 90001149, sull'Esercizio 2018 del Bilancio di Previsione 2018/2020 -
PEG 012/0359;

3.

di dare atto che la suddetta spesa di € 1.220,00 è interamente esigibile nell'anno 2018.4.

Brescia, lì 10-07-2018 Il Dirigente

RAFFAELE GARERI

N.892/2018

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 387/2018

OGGETTO: PROGETTO E-MOPOLI (ELECTRO MOBILITY AS DRIVER TO SUPPORT
POLICY INSTRUMENTS FOR SUSTAINABLE MOBILITY) PRESENTATO A VALERE
SUL PROGRAMMA «INTERREG EUROPE – COOPERATION PROGRAMME 2014-2020.
ORGANIZZAZIONE TEAM BUILDING KICK OFF NELL'AMBITO DEL MEETING CON I
PARTNER DI PROGETTO – CUP H81C18000050007 - CIG Z1D244B78C

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 10-07-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 387/2018

OGGETTO: PROGETTO E-MOPOLI (ELECTRO MOBILITY AS DRIVER TO SUPPORT
POLICY INSTRUMENTS FOR SUSTAINABLE MOBILITY) PRESENTATO A VALERE
SUL PROGRAMMA «INTERREG EUROPE – COOPERATION PROGRAMME 2014-2020.
ORGANIZZAZIONE TEAM BUILDING KICK OFF NELL'AMBITO DEL MEETING CON I
PARTNER DI PROGETTO – CUP H81C18000050007 - CIG Z1D244B78C

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 09-07-2018

Il Responsabile del Servizio

SABRINA MEDAGLIA

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 387/2018

OGGETTO: PROGETTO E-MOPOLI (ELECTRO MOBILITY AS DRIVER TO SUPPORT
POLICY INSTRUMENTS FOR SUSTAINABLE MOBILITY) PRESENTATO A VALERE
SUL PROGRAMMA «INTERREG EUROPE – COOPERATION PROGRAMME 2014-2020.
ORGANIZZAZIONE TEAM BUILDING KICK OFF NELL'AMBITO DEL MEETING CON I
PARTNER DI PROGETTO – CUP H81C18000050007 - CIG Z1D244B78C

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 10-07-2018

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 892/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: PROGETTO E-MOPOLI (ELECTRO MOBILITY AS DRIVER TO SUPPORT
POLICY INSTRUMENTS FOR SUSTAINABLE MOBILITY) PRESENTATO A VALERE
SUL PROGRAMMA «INTERREG EUROPE – COOPERATION PROGRAMME 2014-2020.
ORGANIZZAZIONE TEAM BUILDING KICK OFF NELL'AMBITO DEL MEETING CON I
PARTNER DI PROGETTO – CUP H81C18000050007 - CIG Z1D244B78C

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 10-07-2018 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 10-07-2018 Il Responsabile
RAFFAELE GARERI

N.892/2018

Documento firmato digitalmente


